Considerando que se pode observar no histórico da arrecadação dos impostos nos 

anos analisados, que a receita de dívida ativa atingiu o percentual médio de 6,9% do total 

das receitas dos impostos. 

Considerando que a previsão de receita total para o exercício 2025 corresponde ao 

montante de R$ 89.841.000,00 (oitenta e nove milhões oitocentos e quarenta e um mil 

reais), dos quais se prevê a receita de dívida ativa no valor de R$ 6.200.000,00 (seis 

milhões e duzentos mil reais), correspondente a 6,9% das receitas; 

Con tr'u odo unto: 
um novo tempo. 

Considerando a dívida registrada no balanço publicado em 31 de dezembro de 

2024 no montante de R$ 39.721.500,60 (trinta e nove milhões, setecentos e vinte e um 

mil, quinhentos reais e sessenta centavos); 

Considerando o total da dívida com multas, juros e atualizações monetárias 

registrada até 31 de dezembro de 2024 no montante de R$ 65.678.572,75 (sessenta e 

cinco milhões e seiscentos e setenta e oito mil e quinhentos e setenta e dois reais e 

setenta e cinco centavos), sendo R$ 25.957.072,15 (vinte e cinco milhões novecentos e 

cinquenta e sete mil e setenta e dois reais e quinze centavos) de multas, juros e 

atualizações monetárias o que representa 39,5% da dívida total; 

Considerando que a evolução da dívida ativa nos últimos quatro anos, conforme 

registrado em balanço, corresponde a um percentual médio de crescimento da dívida de

[...]

um crescimento de contribuintes interessados na quitação de suas dívidas junto ao Poder 

Público; 

Considerando o histórico de adesão ao REFIS nos anos 2015 e 2023, há uma 

previsão média de adesão para o exercício de 2025 de 17,8% sobre o valor total da 

dívida ativa correspondente a R$ 11.789.303,81 (onze milhões e setecentos e oitenta e 

nove mil e trezentos e três reais e oitenta e um centavos), sendo R$ 4.635.933,08 (quatro 

milhões seiscentos e trinta e cinco mil novecentos e trinta e três reais e oito centavos) 

referente a multas, juros e atualizações monetárias; 

Considerando que, conforme previsto no próprio projeto de lei e reiterado no 

relatório de impacto financeiro, a renúncia incide exclusivamente sobre encargos 

acessórios — atualização monetária, multas moratórias e juros de mora —

[...]

multas e atualizações monetárias concedidos pelo REFIS e, considerando uma média 

de 30% de adesões com anistia total (opção pagamento parcela única) e o restante com 

anistia média de 50% (opção parcelamento em até 24 meses), apresenta-se uma 

PREVISÃO DE ANISTIA TOTAL NO VALOR DE R$ 3.013.356,50 (três milhões treze 

mil trezentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos) para uma PREVISÃO DE 

ARRECADAÇÃO DE R$ 11.789.303,81 (onze milhões setecentos e oitenta e nove mil 

trezentos e três reais e oitenta e um centavos), que somado à previsão de arrecadação 

da dívida ativa em 2025 de R$ 6.200.000,00 (seis milhões e duzentos mil reais) passará 

a autarquia a arrecadar R$ 17.989.303,81 (dezessete milhões novecentos e oitenta e 

nove mil trezentos e três reais e oitenta e um centavos), ou seja, 190% a mais do que 

seria o previsto de arrecadação sem o REFIS. 

Diante das considerações apresentadas, a concessão dos descontos se baseia 

na possibilidade de incremento real da arrecadação, considerando-se que a totalidade